
「臺北市個人租賃住宅委託包租代管減徵地價稅及房

屋稅自治條例」修正草案法規影響評估報告書 

一、法規必要性分析 

    為維護人民居住權，健全租賃住宅市場，發展租賃

住宅服務業，租賃住宅市場發展及管理條例（下稱本條

例）第十七條第一項明定，個人住宅所有權人將住宅委

託代管業或出租予包租業轉租，得減徵租金所得稅；並

於本條例第十八條第一項及第二項規定，符合第十七條

規定之租賃住宅得予適當減徵其地價稅及房屋稅，並授

權直轄市主管機關制定減徵範圍、基準及程序之自治條

例。爰本府於一一０年十一月八日制定公布臺北市個人

租賃住宅委託包租代管減徵地價稅及房屋稅自治條例

（下稱本自治條例），並明定地價稅及房屋稅減徵比率

各為百分之四十。 

  依一一三年四月二十二日訂定發布，一一三年七

月一日施行之「房屋稅條例第五條與第十五條第一項第

九款規定住家用房屋戶數認定及申報擇定辦法」第四條

第三款規定，符合本條例第十七條第一項規定之租賃住

宅，不計入納稅義務人全國總持有應稅房屋戶數及適用

差別稅率，本府乃以一一三年八月二十七日府授法三字

第一一三三０三一五０三號函送本市議會審議臺北市房

屋稅徵收自治條例修正案，該修正案第四條第一項第一

款第五目規定，出租申報租賃所得達所得稅法第十四條

第一項第五類規定之本市一般租金標準者，其房屋稅稅

率為房屋現值百分之一點五，其他則以房屋現值百分之

二課徵。如依修正後稅率計算，以本自治條例現行條文



第二條第一項規定減徵房屋稅百分之四十，減徵後之房

屋稅稅率將為百分之零點九及百分之一點二，低於或等

於公益出租人房屋之房屋稅稅率(百分之一點二)，恐將

違背住宅政策目標，排擠具公益性質之社會住宅稅優政

策。故為衡平稅負，同時依法提供減稅誘因增進租賃住

宅供給，本自治條例實有修正之必要。 

二、法規替代方案審視 

  個人租賃住宅委託包租代管出租房地之租稅優惠，

係依本條例授權制定本自治條例之規定辦理。本次修正

本自治條例之房屋稅減徵比率及申請期限等相關規定，

須依法制作業程序以修正本自治條例方式為之，故無其

他可替代之處理方案。 

三、法規影響對象評估 

（一）可能受影響對象： 

    包含已將個人住宅委託租賃住宅代管業或出租予租賃

住宅包租業轉租之房屋所有權人及持有閒置住宅之

房屋所有權人，前述所有權人皆以自然人為限，不

含公司法人或財團法人等。 

（二）正面影響： 

在有限資源下，依法藉由稅賦減免誘因，促進住宅

之釋出至租賃市場，提高租屋市場供給，擴大租賃

住宅服務業專業管理，增進租屋品質，提升租屋需

求者多元選擇，以達健全租賃住宅市場發展之政策

目標。 

（三）負面影響：  

初步評估本府每年房屋稅減損稅收約新臺幣（以下

同）二十二萬八千元，占本市稅收甚微，其影響層

面有限。 



四、法規成本效益分析 

（一）執行成本： 

  在現行編制下即可辦理，無需增加用人員額及經費。 

（二）稅收成本： 

為利財政永續發展並兼顧稅賦衡平、活絡租屋市場之

政策目標，同時落實房屋稅條例修正要旨，爰經與臺

北市政府財政局、臺北市稅捐稽徵處機關共同研議，

獲得府內共識，修正房屋稅減徵比率為百分之十，且

維持減徵額度上限(每戶減徵房屋稅稅額仍依現行規

定上限為一萬元)，以符合租稅公平原則。初步評估

本府每年房屋稅減損稅收約二十二萬八千元，占本市

稅收甚微。 

（三）執行效益： 

    本自治條例修正施行後，有助擴大房屋所有權人釋出

閒置住宅，委託租賃住宅服務業出租管理，並藉由

專業服務處理繁雜的租屋管理事務，保障租賃雙方

權利義務關係，健全租賃住宅市場。 

五、公開諮詢程序 

 本自治條例修正草案業依臺北市法規標準自治條例第二

十九條第二項準用第八條規定，以本府一一三年第一五

二期電子公報辦理草案預告，預告期間為一一三年八月

十三日至一一三年八月二十六日，共計十四日，期滿無

人提出異議。 

 


